4. Missis itaque David nuntiis, tulit eam; quæ cum ingressa esset ad illum, dormivit cum ea, statimque sanctificata est ab immunditia sua.

*Lev. 15, 48.*

5. Et reversa est in domum suam concepto foetu. Mittensque nuntiavit David, et ait : Concepi.

6. Misit autem David ad Joab dicens : Mitte ad me Uriam Hethæum. Misitque Joab Uriam ad David.

7. Et venit Urias ad David. Quæsitque David quam recte ageret Joab, et populus, et quomodo administraretur bellum.

8. Et dixit David ad Uriam : Vade in domum tuam, et lava pedes tuos.

4. Et David envoya des messagers et la fit prendre. Et, lorsqu'elle fut entrée chez lui, il dormit avec elle et aussitôt elle fut purifiée de son impureté.

5. Et elle retourna dans sa maison après avoir conçu et elle le fit annoncer à David et lui dit : J'ai conçu.

6. Et David manda dire à Joab : Envoie vers moi Urie l'Héthéen ; et Joab envoya Urie vers David.

7. Et Urie vint auprès de David, et David lui demanda si Joab et le peuple se comportaient bien et comment la guerre était conduite.

8. Et David dit à Urie : Va dans ta maison et lave tes pieds. Et Urie

tribut les restes de ce peuple. Urie faisait partie des Gibborim, des héros de David, xxiii, 39.

4. — *Tulit eam.* Rien n'indique que David ait employé la force ou la ruse pour amener Bethsabée dans son palais. Il est assez probable qu'elle suivit volontairement les envoyés et n'opposa aucune résistance aux désirs du roi. Par conséquent sa culpabilité semble hors de doute. Peut-être même pourrait-on l'accuser d'imprudencé pour s'être baignée dans un endroit découvert, où elle pouvait être vue facilement ; mais rien n'autorise à penser qu'elle le faisait avec intention, ni à se permettre de la traiter d'intrigante, comme ne manque pas de le faire Ed. Reuss. Toutefois le plus coupable est David, qui, malgré les grâces dont le Seigneur le comblait, ne sut pas résister à la tentation et envoya chercher Bethsabée. — *Statimque sanctificata est...* Cette sorte d'impureté légale durait jusqu'au soir. Lect., xv, 48. Ce ne fut qu'après s'être purifiée de toute souillure que Bethsabée retourna chez elle. Elle resta fidèle à l'accomplissement de la loi, tandis qu'elle ne craignit pas de commettre l'adultère. Nous ne dirons donc pas comme le fait l'auteur précité, que « les rites observés, le péché ne comptait pas. » Rien ne donne même un semblant de vérité à cette interprétation de haute fantaisie.

5. — *Nuntiavit David, et ait : Concepi.* L'adultère était puni de mort, Lcut., xx, 40 ; c'est pourquoi Bethsabée avertit aussitôt David, afin qu'il puisse prendre ses précautions. « Conçoit mulier, dit S. Chysostôme, hom. i in Psalm. L, et rex putabat posse latere : nam etsi propheta erat, tamen concu-